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Bogotá D.C., septiembre 14 de 2021 

 
 

Doctora 
RUTH YANED VARGAS RICO 

Comisión del Plan de Desarrollo y Ordenamiento Territorial 
CONCEJO DE BOGOTÁ 

comisiondelplan@concejobogota.gov.co  
correspondencia@concejobogota.gov.co  

Calle 36 No. 28 A 41 
Bogotá D.C. 

 
REF: Respuesta oficio 2021EE11251 con radicado IDU 20215261491042. 

Proposición 428 de 2021. Tema: “MEDIO AMBIENTE (TRASLADO Y 

COMPENSACIÓN DE ÁRBOLES OBRAS E INTERVENCIÓN VIAL AV.68 

TRANSMILENIO)”. 
 

Respetada Doctora Ruth Yaned: 

 
En atención a la comunicación de la referencia, relacionada con el cuestionario de la 
Proposición 428 de 2021, presentada por la Bancada del Partido Bogotá para la Gente, 

a continuación brindamos respuesta a los interrogantes de nuestra competencia, con 

base en los reportes suministrados por la Subdirección General de Desarrollo Urbano 

y la Oficina de Atención al Ciudadano de esta Entidad, en los siguientes términos: 
 

1. “Según el componente ambiental y manejo de vegetación y paisajismo del 

contrato IDU 0348-2020. ¿Cuáles son los resultados y condiciones actuales 
del contrato y ejecución de la obra en materia de impacto ambiental? 

¿cuántas, ¿cuáles y cómo se han venido manejando las solicitudes o quejas 
ciudadanas frente a la obra?” 

  
Respuesta: 

 
Componente ambiental 

Sea lo primero señalar que de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 2.2.3.2.2. y 

2.2.2.3.2.3 del Decreto 1076 de 2015, el Proyecto no requiere licencia ambiental, por 
consiguiente, en la medida en que no requiere licencia ambiental, solo requiere la 

mailto:comisiondelplan@concejobogota.gov.co
mailto:correspondencia@concejobogota.gov.co
Estudiante
Sello
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obtención de los instrumentos ambientales específicos como lo son los permisos de 

ocupación de cauce o los permisos de aprovechamiento forestal. Sin perjuicio de lo 
anterior, y con el fin de poner darle manejo a los impactos ambientales que genera el 

proyecto, más allá de tener que tramitar y obtener los permisos ambientales menores, 

se debe señalar que el Contrato de Obra IDU 348 de 2020 cuenta con el documento 
MANEJO AMBIENTAL DE OBRA - MAO, en el cual, -entre otros-, se incluye la 

identificación y evaluación de los impactos ambientales asociados a las actividades de 

obra a adelantar durante la ejecución del contrato. Este documento también cuenta con 
los procedimientos relacionados con las medidas de manejo a implementar en relación 

a los impactos identificados. 

Dicho esto y teniendo en cuenta que a la fecha se han adelantado actividades 

relacionadas con la instalación de redes menores, se han implementado medidas 

ambientales  para el adecuado manejo de los acopios de materiales y Residuos de 
Construcción y Demolición -RCD (como señalización y cobertura de los mismos) 

evitando así el aporte de material particulado y sedimentos a cuerpos de agua, así como 

la verificación del traslados de los RCD en vehículos con N° PIN de la SDA  y la 
disposición de los mismos  en sitios autorizados para tal fin por la Autoridad Ambiental 

Competente - AAC, controlando de esta manera los posibles impactos ambientales que 

se pudiesen haber generado. 

Es importante resaltar que el proyecto optimizará el espacio público, la movilidad de los 

usuarios a pie, en bicicleta y en transporte público y privado, reduciendo las emisiones 
totales, la congestión y la accidentalidad, además de la mejora respecto al componente 

silvicultural. 

 
Componente forestal 

 

 
Reiterando que el proyecto no requiere licencia ambiental, sino únicamente los 

instrumentos ambientales menores a los que hay lugar, como los permisos de 
ocupación de cauce y los permisos de aprovechamiento forestal, y que por lo mismo se 

han tramitado y obtenido los mismos, aunado a las medidas de manejo ambiental 

contenidas en el MAO, se debe señalar que desde el proceso de adjudicación de los 
contratos de obra e interventoría del Proyecto Avenida 68, se contaba con las 

resoluciones que autorizaban los permisos silviculturales en espacio público.   
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De los 3.600 árboles inventariados en las resoluciones emitidas originalmente en el año 

2019, se conceptuaron un total de 2.027 árboles para tala, como se detallan a 
continuación:  

 
Tabla 1. Relación cantidad de árboles autorizados para tala en el 2019. 

 

GRUPO RESOLUCIÓN 
ÁRBOLES 

EVALUADOS 
TALAS 

AUTORIZADAS 

1 3111 de 2019 372 295 

2 3103 de 2019 475 401 

3 3110 de 2019 147 122 

4 3112 de 2019 310 223 

5 3104 de 2019 311 134 

6 3106 de 2019 415 143 

7 3113 de 2019 744 310 

8 3115 de 2019 263 126 

9 3108 de 2019 563 273 

TOTAL 3.600 2.027 

 
 

Una vez los contratistas de obra iniciaron las actividades silviculturales autorizadas, de 

acuerdo con los cronogramas aprobados por parte de las interventorías, la comunidad 

expresó su inconformismo por el proyecto en los sectores donde se inició la ejecución 
de los tratamientos silviculturales. 

 
Conforme a lo anterior, para dar cumplimiento a los compromisos adquiridos con entes 

de control y la comunidad, se desarrollaron diversos recorridos para contemplar 

cambios de tratamientos e inclusión de árboles dentro de los diseños. Como producto 
de estas revisiones se consolidó la solicitud de modificación, la cual fue remitida 

formalmente a la Secretaria Distrital de Ambiente - SDA y actualmente se cuenta con 

nuevos actos administrativos, los cuales se relacionan a continuación: 

 



 

*20212051367841* 
SGDU 

20212051367841 
Informacion Publica 

Al responder cite este número 

 

4 

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021 
 

Calle 22 No. 6 - 27 

Código Postal 110311 

Tel: 3386660 

w ww.idu.gov.co 

Info: Línea: 195 

FO-DO-07_V7   

 

Tabla 2. Resoluciones modificatorias obtenidas en el 2021.  
 

CONTRATO IDU GRUPO RESOLUCIÓN 

345-2020 Grupo 1. 2230 DEL 28/07/2021 

346-2020 Grupo 2. 2440 del 09/08/2021 

347-2020 Grupo 3. 2357 DEL 03/08/2021 

348-2020 Grupo 4. 1917 DEL 09/07/2021 

349-2020 Grupo 5. 2203 DEL 27/07/2021 

350-2020 Grupo 6. 2354 DEL 03/08/2021 

351-2020 Grupo 7. 1923 DEL 09/07/2021 

352-2020 Grupo 8. 2204 DEL 27/07/2021 

353-2020 Grupo 9. 2010 DEL 17/07/2021 

 

Los anteriores actos administrativos se pueden consultar mediante el siguiente enlace: 

https://www.idu.gov.co/page/avenida-68. 

Resultado del trámite de modificación de los actos administrativos se obtuvo finalmente 

las cantidades de árboles a intervenir para tala, relacionadas en la siguiente tabla: 

 
Tabla 3. Relación cantidad de arbolado autorizado para tala en modificaciones obtenidas en el 2021. 

 

CONTRATO IDU GRUPO RESOLUCIÓN 
ÁRBOLES 

AUTORIZADOS TALA 

345-2020  Grupo 1. 2230 DEL 28/07/2021 100 

346-2020  Grupo 2. 2440 del 09/08/2021 296 

347-2020  Grupo 3. 2357 DEL 03/08/2021 110 

348-2020  Grupo 4. 1917 DEL 09/07/2021 201 

349-2020  Grupo 5. 2203 DEL 27/07/2021 81 

https://www.idu.gov.co/page/avenida-68
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350-2020  Grupo 6. 2354 DEL 03/08/2021 90 

351-2020  Grupo 7. 1923 DEL 09/07/2021 220 

352-2020  Grupo 8. 2204 DEL 27/07/2021 118 

353-2020  Grupo 9. 2010 DEL 17/07/2021 159 

Total arboles concepto de tala en actos administrativos 1.375 

 

 
Como se evidenció anteriormente, el IDU tiene un compromiso en el manejo ambiental 

de los impactos en los proyectos de construcción, incluyendo el de la vegetación con la  

reducción del número de árboles a  talar en un  32% de la cifra total de árboles a 
intervenir,  logrando incorporar en esta misma proporción árboles a conservar en el sitio 

(incluso con tratamientos integrales) y se incrementó en un 48% el número de árboles 
a trasladar respecto a lo autorizado previamente en el año 2019. 

 

Ahora bien, en lo que respecta específicamente, para el Contrato IDU-348-2020 que 
corresponde al Grupo 4 del Proyecto Troncal Av 68, se indica que con la emisión de la 

Resolución 1917 de 2021 por la cual se modifica la Resolución 3112 de 2019, se 

registra la disminución de un 10% de talas (22 individuos arbóreos) y un incremento del 
53% en individuos arbóreos a trasladar (24 individuos arbóreos). 

 
En los actuales actos administrativos que autorizan las actividades silviculturales en el 

Proyecto de la Av. 68 como línea alimentadora del metro, la compensación exigida por 

aprovechamiento forestal a la que se obliga el Instituto es la siguiente: 

 
Tabla 4. Compensaciones ordenadas en las Resoluciones modificatorias obtenidas en el 

2021. 
 

GRUPO RESOLUCIÓN 
COMPENSACIÓN 

ARBOLADO 
UNIDADES 

COMPENSACIÓN 
JARDINERÍA M2 

EQUIVALENCIA 
MONETARIA 

1 2230 DE 2021 166 0  $          60.124.375,00  

2 2440 de 2021 365 123  $        176.946.269,00  

3 2357 DE 2021 144 39  $          66.252.865,00  

4 1917 DE 2021 246 86  $          40.065.467,00  

5 2203 DE 2021 135 0  $          48.647.091,00  

6 2354 DE 2021 151 0  $          54.431.065,00  

7 1923 DE 2021 329 43  $        135.544.618,00  
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8 2204 DE 2021 125 68,4  $        176.946.269,00  

9 2010 DE 2021 262 0  $          94.302.473,00  

TOTALES 1.923 359,4  $        853.260.492,00  

 
 

Como se presentó anteriormente, la Secretaría Distrital de Ambiente estableció en los 

actos administrativos expedidos una compensación monetaria por un total de 
ochocientos cincuenta y tres millones doscientos sesenta mil cuatrocientos noventa y 

dos pesos m/cte ($ 853.260.492) para los nueve (9) grupos que serán intervenidos en 

la Av. Troncal 68. 
 

En cuanto a las compensaciones establecidas y con el fin de incorporar las medidas de 

compensación requeridas mediante los IVP’s (Individuos vivos plantados). El Instituto 
de Desarrollo Urbano (IDU) desde del Contrato de Consultoría IDU-1345-2017, 

contratado para la elaboración de los estudios y diseños, presentó una propuesta 

paisajística que fue validada y aprobada por el Jardín Botánico y Secretaría Distrital de 
Ambiente mediante el Acta WR-1005A suscrita el día 31 de octubre de 2019, a través 

de la cual se incluye la  plantación del nuevo arbolado y áreas de jardinería previstas a 
establecer dentro del corredor vial que hace parte de la zona de influencia directa del 

proyecto. En dicho diseño se encuentran incluidas las cantidades exigidas dentro de 

las resoluciones silviculturales para la compensación por la intervención del arbolado, 
emitidas por la Secretaría Distrital de Ambiente en donde adicionalmente a lo estipulado 

bajo las actuales resoluciones se tienen incluidas unas mayores cantidades de lo 

exigido en 626 individuos arbóreos y 53602,969 m2 de jardinería, ya que el diseño 
paisajístico aprobado contempla plantar 2.549 individuos arbóreos y 53962.369 m2, 

como se presenta a continuación: 

 
Tabla 5. Compensaciones vs el diseño paisajístico 

Grupo 
Permiso silvicultural- 
Acto administrativo 

Total de individuos 
exigidos a compensar 

Total de individuos 
incluidos en el diseño 

paisajístico 

Árboles 
 (No. 

individuos) 

Jardinería 
(m2) 

Árboles 
 (No. 

individuos) 

Jardinería 
(m2) 

1 Res. SDA 2230 de 2021 166 0 549 9685,17 

2 Res. SDA 2440 de 2021 365 123 365 10087,17 

3 Res. SDA 2357 de 2021 144 39 144 2530,36 
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4 Res. SDA 1917 de 2021 246 86 246 3239,85 

5 Res. SDA 2203 de 2021 135 0 192 5183,14 

6 Res. SDA 2354 de 2021 151 0 229 5517,03 

7 Res. SDA 1923 de 2021 329 43 357 7428,20 

8 Res. SDA 2204 de 2021 125 68,4 125 2922,04 

9 Res. SDA 2110 de 2021 262 0 342 7369,41 

Total  1.923 359,4 2.549 53962,369 

El acta WR 1005 A se encuentra disponible en el Portal Web que ha dispuesto el IDU 

para el proyecto de la Avenida 68, y puede ser consultada en el siguiente enlace: 

https://drive.google.com/file/d/1v8vx0RUomj2hhf3pn6CkvlYbQ4aCieJX/view 

 

Actualmente en el Proyecto de la Av. 68, se tiene una ejecución de 332 árboles 

trasladados y 708 árboles talados (ver tabla 6), los cuales fueron intervenidos en 
cumplimiento de los actos administrativos vigentes y las socializaciones con la 

comunidad que fueron adelantadas por parte de los contratistas para los tramos donde 

las resoluciones ya fueron ejecutoriadas de acuerdo con los términos de ley y que 
previamente habían programado intervenciones silviculturales antes de decretarse la 

medida cautelar de Juzgado 49. 

 
Tabla 6. Árboles intervenidos a 21 de agosto de 2021. 

 

GRUPO AUTORIZADO TALADOS TRASLADOS 

1 100 45 29 

2 296 94 23 

3 110 88 20 

4 201 165 40 

5 81 22 59 

6 90 0 44 

7 220 149 19 

8 118 89 43 

9 159 56 55 

https://drive.google.com/file/d/1v8vx0RUomj2hhf3pn6CkvlYbQ4aCieJX/view
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GRUPO AUTORIZADO TALADOS TRASLADOS 

TOTAL 1.375 708 332 

 

 
. ¿cuántas, ¿cuáles y cómo se han venido manejando las solicitudes o quejas 

ciudadanas frente a la obra? 

Respuesta: Frente a como se han venido manejando las solicitudes o quejas 

ciudadanas en la obra, se informa que, desde el inicio del proyecto se establecieron los 
canales de atención físicos y virtuales, como lo es el PUNTO IDU, en este lugar se 

recepcionan las PQRS (Preguntas, quejas, reclamos y sugerencias) acerca de los 

temas ambientales y de otros de interés de la ciudadanía. En el caso específico del 
Contrato IDU-348-2020, a continuación, se relacionan los datos: 

 Dirección Calle 17 No. 65B-74 

 Teléfono es 8400395 3219124143 
 Correo electrónico Puntoiduave68tramo4@gmail.com  

 Horarios de atención: lunes a viernes de 8:00 a.m. a 4:00 p.m. y sábado de 8:00 

a 10:00 a.m.  

De igual manera, se han recibido hasta el momento 65 PQRS por parte de la comunidad, 

relacionadas con temas como, solicitud de información de planos y diseños del proyecto, 
características generales del tramo, requerimiento de reuniones y/o recorridos, 

información del proceso constructivo, entre otros,  los cuales  se han recepcionado en 

los diferentes espacios de encuentro y diálogo con la comunidad (reuniones 
participativas, Comités IDU, recorridos urbanos, entre otros), a los que se ha dado 

tramite según lo establecido en el marco del Servicio y la Atención al Ciudadano. 

 
2. “¿En qué estado se encuentra el proceso compensatorio y de traslado de 

árboles de la obra de TM Av. 68 y en qué estado se encuentran los árboles 
que fueron trasladados?” 

 
Respuesta: En cuanto al proceso compensatorio, como se especificó en la respuesta 

anterior, actualmente se encuentra cuantificado en los actos administrativos y 

apropiada la plantación mediante el diseño paisajístico autorizado por el Jardín 

Botánico y la Secretaría Distrital de Ambiente bajo Acta WR-1005A del 31 de octubre 

mailto:Puntoiduave68tramo4@gmail.com
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de 2019.  En lo que respecta a la implementación de esta nueva vegetación, se indica 

que será efectuada en las últimas etapas del proceso constructivo debido a que para 
su establecimiento es necesario conformar las estructuras del espacio público, 

instalación de redes, geometría vial y la construcción de los contenedores, jardineras y 

separadores verdes como sitios de ubicación de la plantación del arbolado y la 
jardinería propuesta. 

 

En relación con el proceso de traslado de árboles se precisa que esta actividad se 
determina acorde con lo establecido  en las respectivas resoluciones vigentes emitidas 

por la Secretaría Distrital de Ambiente y se programan en los cronogramas de 
actividades silviculturales que se cargan semanalmente en la página del Instituto en el 

link de la Avenida 68 y que pueden ser consultados en el siguiente enlace:  

 
https://www.idu.gov.co/page/avenida-68.  

 

 
En forma específica, es importante señalar que se han reubicado la mayoría de los 

individuos arbóreos dentro del área de influencia del proyecto, teniendo en cuenta los 

lineamientos técnicos establecidos en el Manual de Silvicultura Urbana para Bogotá, en 
procura de garantizar la buena ejecución de las labores silviculturales con el 

acompañamiento de los profesionales forestales como personal idóneo que supervisa 
estas labores desde los contratos de obra e interventoría. 

Al respecto, los contratistas de obra, interventorías y personal del IDU han venido 

adelantando las gestiones respectivas ante el Jardín Botánico - JBB, el IDRD y la 
Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá - EAAB para la aprobación de las 

áreas y sectores disponibles para realizar los traslados. 

Entre las condiciones más importantes para la identificación de áreas aptas para el 
traslado de árboles, se tienen en cuenta principalmente los siguientes factores: 

● Distancia de la localización inicial del árbol frente a la localización final 

● Dimensión de la maquinaria disponible para el traslado 

● Obstaculización en la vía por parte de elementos de infraestructura 

● Presencia de redes de servicios públicos en el área de localización final 

Se indica que los contratistas de obra tienen la obligación de elaborar un registro de los 

sitios donde se hayan reubicado los individuos arbóreos, así como las actividades de 

https://www.idu.gov.co/page/avenida-68
https://www.idu.gov.co/page/avenida-68
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mantenimiento realizadas para garantizar su supervivencia en la etapa de construcción. 

Se debe llevar registro de las visitas de seguimiento a los individuos arbóreos 
trasladados y se debe reportar los resultados de dicho seguimiento en los informes 

periódicos, remitiendo los respectivos soportes documentales y fotográficos. 

Para consulta de las áreas aprobadas a la fecha por el Jardín Botánico de Bogotá para 
el traslado de los árboles autorizados en el Proyecto Avenida 68, se pueden verificar 

las actas de aprobación por cada grupo, en el siguiente vínculo: 

 https://www.idu.gov.co/page/avenida-68 

Es pertinente informar que el IDU continúa adelantando las gestiones necesarias para 
lograr la aprobación de más áreas para el traslado de los árboles autorizados; esta 

información estará disponible a medida que se obtengan las aprobaciones oficiales por 

parte de las entidades antes mencionadas. 
 

En cuanto al estado de los árboles trasladados, se adjuntan en un CD los informes de 

mantenimiento de los árboles trasladados en los proyectos Avenida 68 como línea 
alimentadora de la primera línea del metro. 

 

 
3. “¿Qué medidas de tipo medioambiental adicionales al traslado y 

compensación de árboles se van a tomar para preservar las metas de 
reverdecer a Bogotá y mitigar el impacto de TM por la Av. 68?” 

 
Respuesta: En conocimiento de los impactos ambientales que se puedan generar al 

recurso de vegetación y paisaje durante el desarrollo de estas obras de infraestructura 

vial, el Decreto Distrital 531 de 2010 modificado y adicionado por el Decreto Distrital 

383 de 2018 y la Resolución 7132 de 2011, revocada parcialmente por la Resolución 
359 de 2012, establece la compensación por intervención de arbolado urbano donde 

es la Autoridad Ambiental Competente AAC quien determina la cuantificación de esta 
afectación al recurso, las cuales quedaron estipuladas explícitamente en las 

resoluciones emitidas para los tramos de intervención. No obstante, se indica que 

dentro del diseño paisajístico del proyecto aprobado se realizará una plantación mayor 
a la ordenada tanto de arbolado (2.549 árboles) como de jardinería (53.962 m2).  

Vale la pena aclarar que el IDU se encuentra obligado a dar cumplimiento con las 

compensaciones establecidas en las resoluciones silviculturales que autorizan el 

https://www.idu.gov.co/page/avenida-68
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aprovechamiento del recurso y de otra parte el Jardín Botánico de Bogotá implementará 

las acciones dirigidas para honrar el compromiso adquirido por la Alcaldesa Mayor. 

De acuerdo con los permisos otorgados, las modificaciones realizadas a los actos 

administrativos del año 2019, se pasa de una compensación de 2.466 árboles y 911 m2 

de jardinería a 1.923 árboles y 359 m2 de jardinería 

 

La compensación indicada por la Alcaldía Mayor de plantar cinco (5) árboles por cada 
árbol talado es un compromiso distrital enmarcado en el programa Bogotá Reverdece 

y está dirigido a dar cumplimiento a la meta de plantación de arbolado nuevo del Plan 
de Desarrollo Distrital.  

 

4. “¿Se han adelantado diálogos y mesas de trabajo para socializar con los 

habitantes de la zona el impacto medioambiental de la obra de TM por Av. 
68? Si es así, ¿cuáles han sido las condiciones preliminares, y cuáles son 

las estrategias de socialización que se tiene a futuro?” 

Respuesta: El Instituto de Desarrollo Urbano-IDU, mediante la Resolución IDU 4940 

del 2018, adoptó su Política de Gestión Social y Servicio a la Ciudadanía y teniendo en 

cuenta las diferentes actividades silviculturales que se han tenido programadas en el 

proyecto “Construcción Av. 68 alimentadora del Metro”, se han desarrollado procesos 
de diálogo con la ciudadanía frente al tema; generando estrategias participativas que 

han permitido promover actividades de socialización, recorridos, reuniones con la 
comunidad. A continuación, se relacionan algunas conclusiones: 

1.   Realización de recorridos para conocer los tratamientos silviculturales 

aprobados por la secretaría Distrital de Ambiente. 

2.   Revisión y ajuste de los tratamientos de bloqueos, traslados y talas de individuos 

arbóreos. 

3.   Socialización de los diseños paisajísticos que se tienen establecidos en el marco 
del contrato. 

4.   Socialización de la programación establecida para los tratamientos silviculturales  
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5.   Acompañamiento permanente de los Entes de Control, como Personería de 

Bogotá y Veeduría Distrital y Procuraduría, en los espacios de diálogo con la 
ciudadanía. 

6.   Socialización de la Resolución de la Secretaría Distrital de Ambiente, planos de 

paisajismo-urbanismo, registro y/o actas de tratamientos realizados y fichas 
técnicas de las especies identificadas para el proyecto. 

En cuanto a las estrategias de socialización desde el área de gestión social, se 

continuará informando mediante las reuniones participativas, Comité IDU, piezas 
informativas que se requieran y se atenderán todas las solicitudes realizadas por parte 

de la comunidad y demás estrategias que se requieran para fortalecer el tema.  

 

5. “¿Qué medidas se han tomado para blindar el proceso de compensación y 

traslado de árboles en razón a posibles demoras, demandas e 
inconvenientes?” 

Respuesta: Las compensaciones establecidas en los actos administrativos emitidos 

para el Proyecto Troncal Av. 68 son de estricto cumplimiento y su implementación a 

través del diseño paisajístico, se iniciará una vez estén conformados los espacios 

destinados para tal fin, tales como contenedores, jardineras y separadores verdes, que 
se encuentran aprobados en el diseño urbanístico del Proyecto. 

En atención a lo anterior, resultado del proceso de actualización de los actos 
administrativos, se generó un incremento en 450 árboles para bloqueo y traslado, 

pasando de 951 individuos conceptuados con las resoluciones iniciales, a 1.405 en los 

nuevos actos administrativos resultantes de las gestiones de esta Administración. 

Ahora bien, desde las obligaciones contractuales establecidas para los diferentes 

consorcios ejecutores de cada uno de los contratos, se establece el estricto 

cumplimiento del paisajismo aprobado, así como de las obligaciones derivadas de los 
actos administrativos, por lo tanto, ante la ejecución del contrato se garantiza la 

implementación del total de plantaciones de árboles y jardinería aprobadas por el Jardín 
Botánico que hacen parte de las compensaciones impuestas por la autoridad ambiental, 

así como la aplicación de los tratamientos antes mencionados dirigidos a la 

preservación de los árboles que se encuentran bajo responsabilidad del Instituto. 
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Así mismo, con el fin de garantizar la mitigación de los impactos causados por el 

proyecto, se ha articulado con el Jardín Botánico José Celestino Mutis una estrategia 
de plantación, enmarcada en el programa “Bogotá Reverdece” que busca incrementar 

la oferta de arbolado en zonas aledañas a donde se desarrolla el proyecto buscando 

realizar una reposición de árboles en razón de 5 árboles nuevos por cada árbol que es 
talado. El Jardín Botánico adelantará la plantación de los árboles dentro de las metas 

establecidas por el Plan de Desarrollo Distrital para la presente vigencia. 

Finalmente, es necesario reiterar que los esfuerzos dirigidos a la preservación de los 
árboles bloqueados se extenderá durante tres años posteriores a la ejecución de su 

tratamiento y que la implementación de  las plantaciones dirigidas a la compensación 
se realizará en la medida que se habiliten áreas destinadas para plantación, y que al 

igual que los árboles bloqueados tendrán mantenimiento durante tres años de acuerdo 

con lo ordenado por la autoridad ambiental y lo establecido contractualmente. 
 

Esperamos de esta forma haber atendido de forma satisfactoria los interrogantes de 

competencia de esta Entidad, y quedamos atentos ante cualquier requerimiento o 
aclaración adicional al respecto. 

 

Cordialmente, 

  
Diego Sánchez Fonseca 

Director General 
Firma mecánica generada en 14-09-2021 05:47 PM 

 
Anexos: Lo anunciado en un (1) CD  

 
Aprobó: José Félix Gómez Pantoja-Subdirección General de Desarrollo Urbano 
Aprobó: Lucy Molano Rodríguez-Oficina de Atención al Ciudadano  

Aprobó: Meliza Marulanda-Dirección Técnica de Construcciones  
Revisó: Sandra Mayerly Aguilar Pérez – Profesional SGDU  

Revisó: Diana Marcela Serrano Asprilla - Profesional SGDU  
Proyectó: Profesionales OTC. Profesionales SGDU.  


